
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门志达精密管业制造有限公司年产高频精密

长短管及结构件 32000吨建设项目

建设单位（盖章）：江门志达精密管业制造有限公司

编制日期：2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................13
[...]
是

物

料

平

衡

法

1125

150 0.169 350 是

DW001 7200
BOD5 150 0.169 50 75 0.084 150 是

SS 150 0.169 60 60 0.068 250 是

NH3-N 20 0.023 10 18 0.020 25 是

表面

处

理、

碱液

喷淋

自

建

污

水

治

理

设

施

表面

处理

废

水、

碱液

喷淋

废水

CODCr

类

比

法

4797.9264（回用）

918 4.404 催化

氧化

破乳-
絮凝

沉淀-
水解

生物

酸化-
生物

兼氧-
生物

接触

氧-生
物

MBR-
中水

96.85

是

物

料

平

衡

法

4797.9264
（回用）

28.917 0.139 - 是

/ 7200

SS 104 0.499 96 4.160 0.020 30 是

氨氮 48.3 0.232 78.4 10.433 0.050 - 是

石油

类
30.6 0.147 95.1 1.499 0.007 - 是

总铁 10.5 0.050 97.2 0.294 0.001 0.3 是

总磷 31.4 0.151 97 0.942 0.005 - 是

总氮 642 3.080 97.48 16.178 0.078 - 是

LAS 1.65 0.008 65 0.578 0.003 - 是

CODCr
类

比

法

7196.8896
（排放）

2398.9632
（排放）

918 2.202 92.12
7196.8896
（排放）

120.564 0.868 160 是

DW001 7200SS 104 0.249 92 13.867 0.100 60 是

氨氮 48.3 0.116 76 19.320 0.139 25 是



— 56 —

回用石油

类
30.6 0.073 95.1 2.499 0.018 4 是

总铁 10.5 0.025 96 0.700 0.005 4 是

总磷 31.4 0.075 97 1.570 0.011 2 是

总氮 642 1.540 97.2 29.960 0.216 40 是

LAS 1.65 0.004 65 0.963 0.007 - 是

CODCr

类

比

法

4797.9264
（浓水）

144.677 0.694

/ / 是

物

料

平

衡

法

/ / / /

SS 16.640 0.080

氨氮 23.184 0.111
石油

类
2.999 0.014

总铁 0.840 0.004

总磷 1.884 0.009

总氮 35.952 0.172

LAS 1.155 0.006
表 4-13 废水排放口基本情况表

排放口

编号
名称 类型

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或

地方污染

物排放

标准浓度

限值（mg/L）

DW001 生活污

水排放

生活

污水
112°49′15.113″ 22°36′32.324 1125 进入城市

污水处理

间断排放，排放

期间流量不稳定
0：00-24：

00
鹤山工业

城鹤城共

pH 6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 30



— 57 —

口 厂 且无规律，但不

属于冲击型排放

和片区污

水处理厂

BOD5 6
SS 10

NH3-N 1.5

DW001
生产污

水排放

口

生产

污水
112°49′15.113″ 22°36′32.324 7196.8896

进入城市

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

0：00-24：
00

鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

pH 6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 30
SS 10

NH3-N 1.5
石油类 0.5
LAS 0.3
总磷 0.5

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001（生活污水）

pH

广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准

和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的接管标准较严者

6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 350

BOD5 150
SS 250

NH3-N 25

2 DW001（生产废水）

pH

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）
中珠三角新建项目水污染物排放限值的排放要求（即 pH排放限

值为 6~9，除第一类污染物以外的项目按现有项目相应排放限值

的 200%执行）与鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水标准

取较严值

6.0~9.0
（无量纲）

CODcr 160mg/L
SS 60mg/L

NH3-N 25mg/L
石油类 4mg/L
总铁 4mg/L
总磷 2mg/L
LAS /
总氮 40mg/L



— 58 —

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南电镀工业》（HJ985-2018），本项目监测计划见下表：

表 4-15 环境监测计划一览表

排放口

编号
名称 监测因子

监测频

次
执行排放标准

DW00
1

生活污

水排放

口

pH、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

1 次/季
度

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与鹤山

工业城鹤城共和片区污水处理厂进水标准

取较严值

DW00
1

生产污

水排放

口

流量
自动监

测

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中珠三角新建项目水污

染物排放限值的排放要求（即 pH排放限值

为 6~9，除第一类污染物以外的项目按现有

项目相应排放限值的 200%执行）与鹤山工

业城鹤城共和片区污水处理厂进水标准取

较严值

pH、CODCr、
BOD5

1次/日

SS、NH3-N、总

磷、总氮、总铁、

石油类

1次/月

3) 水环境影响分析

项目冷却水循环使用，不外排。切削液废水定期更换，交危废公司处理。项目所在区域

属鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂纳污范围，项目生活污水产生量为 1125t/a，生活污水

经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三

级标准与鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接管标准的较严者后再排进鹤山工业城鹤城共

和片区污水处理厂处理，对纳污水体环境影响较小。表面处理废水产生量 11994.816t/a、碱液

喷淋废水 312t/a，经自建污水处理设施处理达标后 4797.9264t/a回用到脱脂线和大酸洗线的水

洗工序（回用率 40%），其余与反渗透清液共 7196.8896t/a 一并进入鹤山工业城鹤城共和片

区污水处理厂集中处理，对纳污水体环境影响较小。

水污染控制措施有效性分析 ：

生活污水控制措施有效性分析：

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水进入化

粪池经过12~24h 的沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过3个月以上的厌氧

消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变

了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

本项目三级化粪池的处理能力约为 4t/d，参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污

水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接管标



— 59 —

准的较严者，可满足鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂纳污水质要求。

自建污水处理设施处理生产废水可行性分析：

项目生产废水最大产生量为 11994.816m3/a（39.98272m3/d）。废水处理设计规模 45m3/d，

可满足处理要求。项目自建污水处理工艺为：催化氧化破乳-絮凝沉淀-水解生物酸化-生物兼

氧-生物接触氧-生物 MBR-中水回用，工艺图如下：

图 4-1 项目自建污水处理工艺流程



— 60 —

自建污水处理工艺说明：

①催化氧化破乳设备：作用是去除石油类。采用电催化氧化针对废液进行破乳脱水处理

工艺，本电催化氧化(ECO)工艺采用多孔电极即（三维电极），废液在孔道内流动，其目的也

是增大单位体积的有些反应面积，改善传质过程。电催化氧化的机理主要是通过电极和催化

材料的作用产生超氧自由基(·O2)、H2O2、羟基自由基(·OH)等活性集团来进一步催化、分解、

氧化水体中的有机物，是通过废液中的 H2O 在金属氧化物阳极表面吸附，在表面电场的作用

下，吸附的 H2O 失去电子，生成·OH 氧化物阳极，被吸附的·OH 可与阳极材料中的氧原子相

互作用，从而使极难降解的有机物断链，完成进一步降解油脂的目的。

②絮凝沉淀反应：作用是去除金属离子。混凝是通过电解和向废水中投加混凝剂，破坏

胶体的稳定性，使细小悬浮颗粒和胶体微粒聚集成较粗大的颗粒而沉降，得以与水分离，使

废水得到净化的过程。

③酸化水解生化过程：

作用是去除有机物。

废水厌氧生物处理是在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）的作用，

将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过程（本工艺设计为水解和酸

化阶段）。

厌氧生化处理过程：高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发

酵(或酸化)阶段 、乙酸阶段和产甲烷阶段。

④生物兼氧：进一步完成反硝化，在氨氧化菌的作用把氨氮氧化为亚硝酸盐，亚硝酸氧

化菌把亚硝酸盐氧化为硝酸盐。

⑤生物接触氧化：该池为本污水处理的核心部分，通过附着于填料上的大量不同种属的

微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有

机物含量大幅度降低。在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下

降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。

⑥生物 MBR：经膜的浓缩截留作用，微生物被完全截留在 MBR 膜生物反应器中，并实现

了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，进一步保证产水水质的稳定。进行固液分离去

除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥 ，使污水真正净化。

⑦中水回用系统：作用是清水中盐分去除。反渗透膜能截留水中的各种无机离子、胶体

物质和大分子溶质，从而取得净制的水。也可用于大分子有机物溶液的预浓缩。由于反渗透

过程简单，能耗低，近 20 年来得到迅速发展。现已大规模应用于海水和苦咸水（见卤水）淡

化、锅炉用水软化和废水处理，并与离子交换结合制取高纯水，其应用范围正在扩大，已广



— 61 —

泛用于中水回用以及生化和生物制剂的分离和浓缩方面。为防止反渗透膜堵塞，项目反渗透

前设置砂滤系统，全自动石英砂过滤装置主要部件由进水泵，罐体，布水器，石英砂，自动

控制头等组成，其主要作用是去除水中悬浮物，当系统处于过滤状态时，未经过滤的水通过

上部的布水器，配合外壳，以慢速的状态到达过滤器内的填料层。当水流过填料层时，杂质

被截留在填料层内。过滤器底部的收集器将过滤后的水均匀地收集并流出。

废水处理站采用“催化氧化破乳-絮凝沉淀-水解生物酸化-生物兼氧-生物接触氧-生物

MBR-中水回用 ”的处理工艺。根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

（HJ855—2017），项目废水治理工艺属于金属表面处理行业废水治理可行技术。

表 4-16 生产废水污染物及达标情况

处理单元

污染因子

CODCr SS 氨氮
石油

类
总铁 总磷 总氮 LAS

收集均化池
进水

浓度
918 104 48.3 30.6 10.5 31.4 642 1.65

催化氧化破

乳

去除

率% 27 - - 80 - - - 50

絮凝沉降
去除

率% 40 60 20 65 80 80 20 30

生物水解酸

化+生物兼

氧+生物接

触氧

去除

率% 80 - 70 30 - 75 90 -

生物MBR 去除

率% 10 80 - - 80 40 65 -

排放水
去除

率（%) 92.12 92.00 76.00 95.10 96.00 97.00 97.20 65.00

中水回用系

统

去除

率% 60 50 10 - 30 - 10 -

回用水
去除

率% 96.85 96.00 78.40 95.10 97.20 97.00 97.48 65.00

去除率参考《絮凝法处理含油废水研究进展》（赵翠 李正阳 李萍 辽宁石油化工大学）、

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3360电镀行业（不含电子元器件和线路板）

系数表、《污染源源强核算技术指南 电镀》(HJ 984-2018)、《排水工程》（第二册 中国

建筑工业出版社 龙腾锐 何强主编）、《膜分离法污水处理工程技术规范》（HJ579-2010）
和结合设计方提供的经验系数给出。

根据表 4-12，经过处理后废水水质改善，能达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）中珠三角新建项目水污染物排放限值的排放要求（即 pH排放限值

为 6~9，除第一类污染物以外的项目按现有项目相应排放限值的 200%执行）与鹤山工业城鹤

城共和片区污水处理厂进水标准取较严值。

本项目废水纳入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理的可行性分析：



— 62 —
